104. — II. De facultate regularium dispensandi in irregularitatibus. Regulares valent ex privilegio *S. Pii V.* relato n. 97, confirmato à *Julio II.* dispensare cum suis subditis in omnibus irregularitatibus occultis, in quibus possunt Ordinarii dispensare cum suis diœcesanis ex cap. *Liceat*, ut dictum est n. 29. Et idem possunt cum sacerdotalibus, ut ajunt *Suarez*, *Sanchez*, *Pelliz.* *Sayrus*, *Salm.* *Sporer*, *Lezana*, etc. ex concessionibus *Sixti IV.* et prædicti *Julii II.* Vide lib. 7. n. 355.

105. — Possunt præterea regulares dispensare cum subditis in quacumque irregularitate, aut ob delictum, aut ob defectum, ex privilegio *Martini V.* Vide l. 7. n. 355. Itaque, ut ad particularia descendam, possunt superiores dispensare cum subditis: 1. In irregularitatibus ob homicidium non solum occultum, ut concessum fuit in privilegio *Martini V.*, sed etiam voluntarium notorium, ut dictum est n. 96., ex privilegio *Benedicti XIII.* dummodo datâ operâ patratum non fuerit, et consummatum intra claustra. 2. Quoad defectum animæ possunt dispensare cum religioso ad suscipiendum sacerdotium, licet ipse passus esset permanentem dementiam, si deinde medicorum judicio cessavit ejus periculum. Vide lib. 7. n. 400. in fin. 3. Quoad defectum corporis, ut si alicui pes, aut oculus deficeret, etiam sinister, possunt dispensare, ut probant *Salm.* tr. 10. de cens. c. 9. p. 6. n. 75. cum *Bordon.* ex privilegio *Sixti IV.* Et in dubio possunt etiam declarare, defectum non obstare, ut possunt Ordinarii cum suis subditis. Vide lib. 7. n. 414. in fine. 4. Quoad defectum natalium, hæc irregularitas per se cessat religionem profitendo quoad id, quod spectat ad ordinum suspicionem, ut habetur ex c. 4. de fill. presbyt., nam quoad dignitates necessaria est dispensatio. Sed pluribus privilegiis possunt dispensare cum suis omnes superiores regulares generales, provinciales, et etiam priores. Lib. 7. n. 354. et 426. Vide etiam *Salm.* ibid. p. 4. n. 57. et tr. 18. c. 4. p. 1. §. 4. n. 28. cum *Bord.* *Peyr.* *Lez.* *Pelliz.* etc. Quod verò inquit *Sotus*, professione cessare quamlibet irregularitatem, id communiùs negatur. Vide *Salm.* tr. 10. c. 7. p. 4. n. 58. 5. Possunt dispensare in bigamia etiam vera ex privilegio *Martini V.*; ita *Castrop.* *Pelliz.* *Machado*, *Salm.* etc. Vide lib. 7. n. 355. et 452. 6. In irregularitate

etiam publica ob defectum lenitatis. *Lib. 7. n. 468. 7.* Et ultimò possunt regulares dispensare cum suis subditi: in omnibus inhabilitatibus, et pœnis contractis ratione delicti, ut privationis officii, beneficii, vocis, loci, etc. etsi illæ reservatae sint Pontifici, ut ajunt *Suar. Sanch. Pelliz. et Salm.* cum aliis privilegiis *Sixti IV.*, *S. Pië V.*, et *Gregorii XIV.* *Salm. tr. 18. c. 4. p. 1. §. 4. n. 29. in fine.*

106.— III. Prælati regulares habent potestatem dispensandi cum suis subditis in præceptis ecclesiasticis, ut possunt Episcopi cum suis dicæsanis. Etenim ipsi habent quasi episcopalem jurisdictionem, ut communiter docent DD. ex *Clem. Ne Romani, de elect.* *Salm. tr. 18. c. 4. p. 1. §. 5. n. 31. cum Bonac. Pasq. etc.* Et ideo possunt probabiliter dispensare in omni eo, quod non est specialiter Pontifici reservatum. Et præsertim in dubio, utrūm res dispensatione indigeat, ut diximus. *Salm. ibid. n. 33.* Possunt etiam dispensare eum causa (sicuti semper supponitur) in legibus pontificiis, cùm latæ sunt pro aliqua provincia, aut monasterio particulari, quia tunc præsumitur data hujusmodi facultas; aut cùm talis est consuetudo, aut quando non potest facile recurri ad superiorem: aut quando agitur de rebus parvi momenti, quæ non obligant ad lethale peccatum, aut quæ frequenter accidunt, ut jejunia, abstinentia à carnibus, festorum observantia, recitatio officii; dummodo non dispensemur per longum tempus, ut dicunt *Salm. cum Cajetano, Soto, etc.* Et idem valet quoad regulas religionis. *Salm. ibid. n. 34 et 35.* Ita dicunt etiam *Azor, Castrop. Salm. Trull. Machado, etc.* posse superiores dispensare ad operandum diebus festis tam cum religiosis, quam servis domesticis, sed non cum extraneis, qui alioqui possunt operari pro monasterio, si monasterium sit pauper, ut ajunt *Sylv. Fagund. et Salm. cum Pasq. Leandro, et aliis. Salm. ibid. n. 37.*

107.— IV. Quoad divinum officium notentur hic privilegia, quæ habent regulares: 1. *Leo X.* concessit religiosis, ut possint recitare Horas privatim omnino mentaliter (sed *P. Ferraris Bibliothe. v. Offic. n. 101.* citans Sporer, ait hoc privilegium esse adulterinum), præterea ut possint anticipare officia longiora, et reservare brevia pro diebus majoris occupationis. 2. *Clemens VII.* concessit omnibus regularibus infirmis (intelligitur de illis infirmis, qui per se non excusantur ab

Tom. X.

officio) et infirmariis posse satisfacere officio recitando 6 aut 7 Psalmos (assignandos à superiore), 7 *Pater*, et duo *Credo*. Et *Martinus V.* concessit convalescentibus, ut satisfacere possent dicendo illam officii portionem, quam judicaverit eorum confessarius. 3. *Innocent.* IV. concessit monialibus *S. Claræ* (et ita intelligitur pro omnibus aliis communicantibus) satisfacere officio Conversarum ob quamcumque rationabilem causam, v. g. si religiosa non sit benè instructa juxta judicium abbatissæ, aut confessarii, in officio choristarum: aut si sit scrupulosa, aut ob labores lassa, aut occupata rebus utilibus, ut esset religioso esse applicatum ad excipiendas confessiones, prædicationi, aut studio ecclesiastico pro majori diei parte. Etenim supponitur, quod privilegiis concessis monialibus gaudeant etiam religiosi *ad invicem*, ut dictum fuit n. 10. Animadvertunt insuper *Salmant.*, hujusmodi privilegio eos posse uti etiam sine licentia superiorum; fuit enim concessum sine ista conditione. Animadvertunt præterea, quod si moniales omitterent laicarum officium, utentes hujusmodi privilegio non peccarent lethaliter, quia tunc reputantur ut laicæ, quæ sub mortali non tenentur ad sui officii recitationem. Sed hoc non mihi placet, etenim hujusmodi privilegio monialis non transit in qualitatem laicæ, sed tantum officium ejus choristæ transit, et commutatur in illud laicæ.

108. — V. Confessarii Mendicantium, et cæteri regulares communicantes potestatem habent irritandi, remittendi, et dispensandi juramenta, ac vota. Possunt insuper dispensare cum conjugibus quoad impedimentum ad petendum debitum, propter incestum commissum cum consanguinea conjugis, ut communiter ajunt *Sanchez*, *Pontius*, *Salm.* aliique contra *P. Concin.* ex multis privilegiis variorum Pontificum. Vide l. 6. n. 1076. v. *Insper.* Animadvertendum est autem hic, quod confessarius debet in hoc obtinere licentiam specialem, saltem à superiore inferiore sui monasterii. *Ib.* v. *An autem.*

109. — Possunt præterea confessarii Mendicantes dispensare cum conjugibus in voto castitatis elicito ante matrimonium, ad petendum debitum, sicut etiam communiter dicunt *Castr. Pont. Sanch. Tourn. Wigandt*, *Salm.* etc. ex privilegio *S. Pii V.* Et etiam in voto elicito post matrimonium, uti

ritè existimant *Sanch. Salmantic. etc.* (*contra Pontium*) ex aliis privilegiis, ex quibus possunt ipsi dispensare in omnibus votis, in quibus valent *de jure ordinario* dispensare Episcopi cum suis subditis. *Vide lib. 6. n. 987. v. An autem, et n. 1128.* Id verò, quod magis ambigitur, est, utrum in casu necessitatis possint dispensare cum sponsis, ut possunt Episcopi in voto castitatis ad contrahendum matrimonium? Plerique affirmant, ut *Anacletus, Vidal, Bassæus, Henriquez, etc.* quam sententiam probabilem judicant *Salmanticenses, et Elbel.* Sed communius negant *Layman, Barbosa, Sanchez, et Pontius,* dicentes, quòd regularcs possint dispensare solùm in votis, in quibus valent dispensare Episcopi *de jure ordinario*, sed non *extraordinario*, ut in casu isto. Respondent autem adversarii, in casu necessitatis Episcopos etiam *de jure ordinario* dispensare, cùm sit hujusmodi potestas annexa eorum officio, dignitati, ut dictum fuit *n. 34. et 41.* Unde non possumus habere ut improbabilem primam sententiam. *Vide lib. 6. n. 1128. in fin.*

110. — VI. Cùm sacerdotalibus conceditur facultas deligendi sibi confessarium, aut à summo Pontifice, aut ab eorum Ordinario, semper supponitur, quòd sit confessarius approbatus ab Episcopo; sed regulares ex expressa, aut tacita sui superioris licentia possunt confitèri cuicunque simplici sacerdoti: quod communiter existimatur cum *Suarez, Lugo, Salm. tr. 18. c. 4. p. 2. §. 2. n. 49.* Quare omnes superiores regulares possunt sibi eligere in confessarium quemlibet sacerdotem, ut etiam communiter dicunt DD. ex *cap. ult. de pœnit., et rem.* Idem verò, quod pro religiosis, valet et pro famulis commensalibus monasterii, utù habetur ex *Trid. sess. 23. c. 11.* ex quo possunt recipere à religiosis sacramenta Pœnitentiæ, Eucharistiae et Extremæ-unctionis. Et idem valet quoad novitios, qui *in favorabilibus sub religiosorum nomine* veniunt, ut omnes fatentur, et declaravit sacr. Congr. die 14 augusti 1663. Quare ipsi possunt absolvi ab omnibus casibus ab Episcopo reservatis. *Salm. tr. 15. c. 3. p. 6. n. 85 et seqq.* ut dictum est *n. 95.* Sed id non valet pro equitibus *S. Jacobi, et similibus*, ut dicunt *Salmanticenses* cum communi, nam hujusmodi viget consuetudo. *Salm. tr. 18. c. 4. p. 2. §. 2. n. 58.*

111. — Adnotandum insuper, quòd religiosi peregrinantes, si habeant socium (dummodo sit idoneus) ejusdem ordi-

nis , illi confitèri debent. Si verò desit socius , aut aliis ejusdem ordinis sacerdos , tunc confitèri possunt cuilibet sacerdoti idoneo regulari , aut saeculari : quod commune est apud omnes. Sed quæritur , ultrùm talis sacerdos approbatus in illo loco esse debeat ? Ita volunt pauci quidam , ut *Wigandt* , *Concina* , etc. Sed communissimè , et quidem rectè negant *Suarez* , *Ronc. Castrop. Salm. Elbel* , aliqui. Et quia talis est consuetudo religionum , quæ facit præsumere consensum Ordinariorum ; et quia *Innocent. VIII.* absolutè concessit Religiosis peregrinantibus , ut , cùm non possent habere sui ordinis confessarium , quemicumque alium presbyterum idoneum religiosum , vel saecularem eligere valerent. Vide lib. 6. n. 575.

112. — Dicunt insuper *Lugo* , d. 20. n. 86. et *Salmant* . *ibid*. §. 6. n. 124 , cum *Navarro* , *Soto* , *Castrop. Peyrino* , *Bossio* , etc. quodd tempore generalis jubilæi possint regulares , et etiam moniales sine suorum superiorum licentia confitèri religiosis alterius ordinis , licet haberent confessarium ordinis sibi assignatum , ex pluribus privilegiis , quæ referrunt *Lugo* , *Mendo* , etc. Vide lib. 6. n. 788 , v. *Notandum* 8.

113. — VII. Regulares , quoad ordines , non recipiunt Litteras dimissoriales ab Episcopis , sed ab eorum superioribus , aliter graviter peccant , et incurrrunt suspensionem. Attamen quoad recipiendos ordines , primò *S. Pius V.* ipsis concessit privilegium recipiendi ordines à quocumque Episcopo ; sed hoc revocatum fuit per *Gregorium XV.* Quæ abrogatio confirmata est à pluribus aliis Pontificibus , et nuper à *Benedicto XIV.* Bullâ *Impositi* , etc. anno 1747 , quâ præterea præcipitur , ut , si loci Ordinarius ordinationem tenet , ab ipso debeat examinari , et ordinari religiosus ; quodd si Episcopus absit , aut non habeat ordinationem , potest ordinari ab alio Episcopo ; sed tunc requiritur attestatio authentica vel Vicarii generalis , vel secretarii , aut cancellarii ipsius Episcopi , quâ constet , aut vel ipsum abesse à diœcesi , vel ordinationem habiturum non esse proximo legitimo tempore per leges ecclesiasticas statuto. Et præcipit idem Pontifex , hoc expressè declarandum esse , ut cognoscatur , quodd non sufficit , ut dicatur Episcopus ordinationem non habiturus , si accedant extra tempora ; aliter easdem subit pœnas , quas subeunt , qui sine dimissorialibus litteris ordinantur. Insuper vetatur religioso , ne alibi datâ operâ permaneat , ut eximat se ab examine

Episcopi loci , ubi prius morabatur. Religiosi verò morantes in diœcesibus , quæ sunt nullius , ordinari debent ab Episcopo viciniori. *Vide lib. 6. n. 768. et n. 788. v. Notandum 8.*

114. — Quæritur hic 1. à quo debeant ordinari novitii ? Dicunt *Suarez*, et *Henriquez*, ab Ordinario aut originis, aut domicili : sed *Sanchez*, *Castrop. Delbene*, et *Fagundez* cum aliis existimant , quod possint ordinari ab Ordinario loci , ubi est novitiatus. Rectè dicunt *La Croix*, et *P. Mazzotta* , utramque sententiam esse probabilem , dummodo (quoad hanc secundam) novitus animum habeat , quantum in se est , perpetuò permanendi in illo monasterio in quo est , et hac de re juramentum præbeat , ut præcipitur in bulla *Speculatorum*. *Ibid. n. 765.*

115. — Quæritur 2. Utrum religiosi possint ordinari extra tempora ? Negant *Vasquez* , *Lezana* , etc.; etenim ajunt, quod, etsi *Gregorius XIII.* id concesserit Jesuitis, attamen prohibuit communicationem. Sed hodie non amplius est in dubium revocandum, quin possint tam ex multis privilegiis concessis aliis religionibus , quam ex declaratione nuper facta per *Bened. XIII.* in Conc. Romano (tit. 5. c. 2.) in quo statutum fuit , quod talia privilegia in suo robore persistant , nec eis derogatum fuisse constet. *Ibid. n. 797. v. Dub. 3.*

116. — Quæritur 3. Utrum cùm ordinantur Regulares extra tempora , valeant ordinari quocumque die , in quo sit officium duplex , etiamsi non sit festum de præcepto ? Affirmant *Fagundez* , *Villalob. Diana* , etc., et dicunt esse probabile *Suarez* , aliquique ; quia *Alexander VI.* cùm ageret de hujusmodi privilegio, dixit posse ordinari diebus dominicis , sive festivis duplicitibus , at non dixit de præcepto . Hanc opinionem rejicere non audeo , existimo tamen probabiliorem oppositam cum *Lug. Morin.* et *Escobar* , quia *Gregor. XIII.* agens de codem privilegio declaravit , dicens , diebus dominicis , et festivis diebus , et non dixit duplicitibus : dies festivus propriè accipitur ille , in quo vetantur opera ; unde intelligitur de præcepto . Et revera usus obtinet quoad omnes eos , qui dispensatione ordinantur , in tribus diebus festivis , pro quibus valet eadem regula. *Vide lib. 6. n. 797. v. Dub. 4.*

117. — Quoad potestatem verò conferendi ordines , olim Abbates regulares ex concessione ipsis facta in synodo VII. (sicuti habetur in can. *Quoniam* , dist. 169.) poterant minis-

trare tonsuram , et ordines minores , non solum suis subditis religiosis , sed omnibus aliis. Attamen per Trid. sess. 23. c. 10., hujusmodi potestas fuit ipsis limitata pro solis regularibus subditis. His tamen non obstantibus plerique DD. sustinuerunt , Abbates , saltem mitratos (ut existimant *Salm.* et adducunt plura S. C. decreta) qui possunt pontificalia exercere , posse ordinare etiam sacerdotes suos subditos , et etiam alios , habentes dimissoriales litteras suorum Ordinariorum ; nihilominus omnes istae opiniones locum amplius hodie non obtinent post decretum S. C. approbatum ab *Urbano VIII.* die 17 Jan. anno 1642, quo rejecta quacumque contraria sententia , prohibitum fuit Abbatibus , ne ordines conferrent , vel litteras dimissoriales concederent aliis , quam solis subditis regularibus ; iisque contrarium facientibus suspensiō imposita fuit. Excipiuntur tamen plerique descripti in Cancellaria Rom. qui privilegium habent dimissoriales epistolas concedendi , ut *Abbas montis Cassinensis* , *Abbas Cavensis* , etc. *Vide l. 6. n. 763.*

118. — Quæritur hic 1. utrum Abbates habentes jurisdictionem penè episcopalem in aliquo territorio separato , possint ordinare suos subditos sacerdotes ? *Molfesius apud La Croix lib. 6. p. 2. n. 2236*, affert declarationem affirmativam S. C. Sed *Benedict. XIV. De Synod. l. 2. c. 11. n. 14.* refert alteram contrariam , et idem affert decisum *P. Zacharia apud La Croix* loco citato.

119. — Quæritur 2. utrum Abbates , qui possunt ordinare subditos professos , valeant et novitios ? Negant *Castrop. Barb. Sayrus* , etc. Communiū autem , et probabiliū affirmant *Suar. Laym. Sanch. Escobar et Salm. cum aliis* , quoniam in favorabilibus regulariter sub regularium nomine veniunt etiam novitii ut diximus. *Vide lib. 6. n. 764.*

120. — Quæritur 3. utrum ordines collati ab hujusmodi Abbatibus , sacerdotibus , aut regularibus non subditis , sint validi ? Negant *Suar. La Croix* , etc. Sed affirmandum est cum *Sanch. Salm. Tamb. Pelliz. etc.* , quia haec facultas (ut diximus) olim fuit concessa Abbatibus ; et à concilio deinde , et decreto *Urbani* vetitum illis fuit tantum facultatis exercitium : unde ipsi illicite , sed validè ordinant. Et quod ita se res habeat , appareat ex eodem decreto *Urbani* , quo ordinatis imponitur suspensio. Pro validis itaque habentur ordines iis

collati. Et ita decisum pluries per S. C. affert *Benedict. XIV.*
De Synodo lib. 2. c. 11. n. 13.

121. — VIII. Quoad celebrandam missam , et ministrandam Eucharistiam , olim ex privilegiis *Sixti IV*, *Alexandri VI*. et *Urbani VIII.*, poterant celebrare in altari portatili , tam in suis domibus , quam in suis ruralibus domibus vulgo *Grancie* , etiam contradicente Episcopo. *Salm. tract. 15. c. 7. p. 4. n. 97.* Sed *Clem. XI.* anno 1703, suo decreto declaravit, quod omnia eorum privilegia celebrandi in altari portatili revocata sint per Tridentinum. Itemque declaravit *Benedict. XIV.* in bulla *Magno* . §. 29. Nec possum assentiri *P. Mazzottæ* dicenti , hujusmodi prohibitiones intelligi factas quoad domos privatas , sed non quoad proprias religiosorum ; nam in decreto *Clementis* agitur de privilegio celebrandi *in locis* , *in quibus degunt* ; loca autem in quibus degit , sunt domus propriæ , non alienæ. *Innocentius* insuper XIII. anno 1723, in bulla *Apostolici ministerii* , quæ cum ab ipso pro cleri hispanici reformatione tantum edita esset , confirmata fuit ann. 1724, à *Benedicto XIII.* in bulla *In supremo* pro toto orbe , prohibuit , ne in privatis regularium cellis , seu cubiculis erigatur altare , remota quacumque in contrarium consuetudine. Vide l. 6. n. 360. v. *Hanc*. Sciatur tamen , quod *Greg. XIII.* concessit Provincialibus Jesuitarum facultatem deputandi publica oratoria in suis Ecclesiis , in quibus omnes possunt celebrare , etc. apud *Merat. p. 1. tit. 20. ad lit. F.*